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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodných nástrojů pro modelování konstrukčních

prvků ve 3D CAD. V teoretické části jsou představeny systémy pro podporu konstruování

CAD a jejich softwary. V praktické části byly vhodně zvoleny nástroje pro modelování

normalizovaných a konstrukčních prvků v jednotlivých programech Solid Edge a Autodesk

Inventor Professional.

Klíčová slova: modelovací systém CAD, Solid Edge, Autodesk Inventor Professional

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the selection of suitable tools for modelling structural

elements in 3D CAD. In the theoretical part, CAD design support systems and their

software are introduced. In the practical part, the tools for modelling standardised and

structural elements in the respective Solid Edge and Autodesk Inventor Professional

software were suitably selected.

Keywords: CAD modeling system, Solid Edge, Autodesk Inventor Professional
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ÚVOD

Téměř kteroukoliv věc, kterou vidíte kolem sebe ať už je to auto, sklenice, počítačová myš

nebo i propiska, musel někdo vymyslet a vyrobit.

A počátkem toho všeho je myšlenka, kterou je třeba nějak zrealizovat.

Dříve k tomuto kroku bylo zapotřebí pouze tužky, pravítka a papíru. Zní to snadně, ale celý

proces od myšlenky až po realizaci nápadu byl komplikovaný, zdlouhavý a bylo zapotřebí

mnoha lidí.

V dnešní době to tak už ovšem není. Vývoj v jakémkoli odvětví průmyslu je neustále

tlačen k lepším a pokročilejším výsledkům, a to v čase, který se neustále krátí, a to vedlo

k celkovému rozvoji počítačové techniky a ke vzniku tzv. CAD systémů. Tyto systémy

nám umožňují vytvářet návrhové systémy bez použití geometrických pomůcek jako je

úhloměr, kružítko, trojúhelník.

Do podoby, jako je známe dnes, se CAD systémy vyvíjeli mnoho let a užívání těchto CAD

systémů oproti starému postupu s tužkou a papírem je mnohem výhodnější. Jednou z

největších výhod, co nám tento vývoj přinesl, je obrovská úspora času. Součástka, která by

se kreslila i několik týdnů se dnes může vymodelovat třeba i za pár dnů. A je to umožněno

díky tomu, že tvorba návrhové, kontrolní a montážní sestavy se odehrává na jednom místě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY PRO PODPORU KONSTRUOVÁNÍ CAD

Modelovací systém CAD (Computer Aided Design/Computer Aided Drafting) je založený

na počítačové podpoře projektování nebo kreslení. Tyto systémy používají stále se

vyvíjející grafické programy pro modelování a vytváření projektů. Jeho hlavními nástroji

jsou vždy nástroje matematické, grafické, inženýrské a geometrické.

V dnešní době tyto programy lze nainstalovat do notebooků i telefonů, a to díky tomu, že

obsahují potřebný hardware, který se používá i ve stolních počítačích.

Tyto CAD systémy se nejčastěji vyskytují v průmyslu automobilovém, elektrotechnickém

a leteckém. [1][2][2]

1.1 Historie softwaru CAD

Historie CAD systémů započala v 60. a 70. letech, kdy velké společnosti jako jsou

automobilové, elektrotechnické a letecké, potřebovaly upevnit své pozice na trhu, a to

pomocí zdokonalováním se v konstrukci a v samotné výrobě.

Z důvodů vysokých cen tehdejších velkých sálových počítačů, byly první CAD systémy

vyvíjeny pouze ve velkých firmách nebo vývojových laboratořích. Mezi velké společnosti,

které se zapojily do vývoje CAD systémů, řadíme automobilové společnosti Ford a

General Motors, leteckou společnost Boeing a společnost General Electric, která se dnes

zabývá energetikou, letectvím a zdravotnictvím. [1][4][5]

Významnou osobností podílející se na rozvoji v oblasti počítačových programů a grafiky je

americký vědec Ivan E. Sutherland. Proslavil se díky své disertační práci s názvem

Sketchpad: ,,A Man Machine Graphical Communication Systém“. V této práci jako první

popsal grafické rozhraní uživatele. Tehdy byl systém vyřešen pomocí nejvýkonnějšího

počítače na světě TX-2. Software Sketchpad nám přinesl možnost uspořádávat objekty

pomocí hierarchických pamětí a možnost oddalování a přibližování. Nové využití zde také

nalezlo světelné pero, vynalezeno v roce 1950, které se do té doby používalo pouze v

armádě. Pomocí tohoto pera se mohlo kreslit přímo na počítačový displej jako na digitální

papír, což nám umožnilo s nakreslenými objekty otáčet, zmenšovat je a přesouvat.

Pro pero se však nenašlo moc velké uplatnění v ovládání počítačů, a to z důvodu

nepohodlného držení pera ve vzduchu u obrazovky. Naopak velké uplatnění našlo v

ovládání her jako je například „světelná pistole“.
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V roce 1965 byla vynalezena počítačová myš, která nahradila světelné pero. Tato myš se

stala velkým pomocníkem v CAD programech a je používána až dodnes. [3][4]

Mezi 70. a 80. lety se objevily na trhu už skladnější, modernější a novější počítače s

dostupnějšími cenami. Díky nižším pořizovacím nákladům si počítače s programy mohly

dovolit používat i menší firmy, které pak dle požadavků uživatelů začaly vyvíjet CAD

programy a nové nástroje.

V roce 1980 bylo vyvinuto první 3D modelování, do té doby se rozvoj týkal pouze

dvojrozměrného prostoru. 3D modelování se využívalo pouze pro ověření návrhů, a ne pro

konstruování, tak jak to známe dnes. [1][4]

1.2 Rozdělení CAD

Evoluce v oblasti CAD nám poskytla velké množství systémů, které můžeme dělit podle

množství funkcí.

Malý CAD patří mezi levnější programy s jednoduchou obsluhou a se zaměřením pouze na

2D prostředí. Jsou vhodné pro tvorbu menších výkresů a náčrtů. Od firmy AutoDesk sem

např. řadíme program AutoCAD LT.

Střední CAD jsou programy využívající se pro kvalitnější 2D výkresy s využitím 3D

modeláře. Tyto CAD lze již vylepšovat nástavbami, které se dokupují. Ceny se pohybují

řádově ve vyšších cenových relacích. Řadíme sem programy, jako je například AutoCad.

Velký CAD se řadí mezi výkonné a spolehlivé programy obsahující kompletní 3D prostředí

a tvorbu 2D výkresu. Program nabízí celkovou realizaci od náčrtu až po celou sestavu s

využitím FEM analýzy. Cena těchto programů je vysoká a pohybuje se v řádech desítek až

stovek tisíc korun. Řadíme sem programy CATIA a Siemens NX. [1][6][7]
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2 SOFTWARY PRO PODPORU KONSTRUOVÁNÍ

Pro přehlednější práci se souborům přiřazují koncovky definující prostředí, ve kterém byl

daný soubor vytvořen. Každý program má pro jednotlivá prostředí svoje vlastní přípony.

2.1 Obecné rozdělení 3D CAD

Například pro software Solid Edge jsou přípony pro jednotlivá prostředí:

- metrická součást: .par. (part)

- metrická plechová součást: .psm. (part sheetmetal)

- metrická sestava: .asm. (assembly)

- metrický výkres: .dft. (draft)

- metrický svařenec: .pwd. (part weldment) [21]

Metrická součást ISO se také nazývá (Objemová součást). Vytváří se zde samostatné

součástky. Jednotlivé postupy při modelování jsou zaznamenávány do stromu historie

prvků. [8] Jakmile lze pracovat s historií vytváření prvku, tak se jedná o technologii

sekvenční.

V Solid Edge existuje také technologie synchronní. Tato technologie neumožňuje

zachovávat historii prvků. Samotný prvek je modelován pomocí ploch, které lze upravovat.

Plochy v sekvenčním modelování upravovat nelze.[11]

Metrická plechová součást ISO je prostředí plechové součásti, která se zabývá

modelováním plechových součástí. Při vytváření plechové součásti se předpokládá, že

použitý materiál má jednotnou tloušťku a běžnou velikost. Při modelování musíme věnovat

pozornost tomu, jak se bude daný materiál chovat při ohýbání. [10]

Metrická sestava ISO slouží pro vytváření fungujících celků. V tomto prostředí se

jednotlivě vytvořené dílce skládají do jedné sestavy. Lze sem vložit díly vytvořené z

prostředí metrická součást, plechová součást nebo lze díly vytvářet přímo v sestavě.

Jsou zde k dispozici knihovny normalizovaných součástí. [11][13]

Metrický výkres ISO nabízí velké množství nástrojů k vytvoření výkresové dokumentace


[…]


historie softwarů a jejich základní rozdělení.

Dále jsou v práci popsány samostatné softwary pro podporu konstruování, jejich obecné

rozdělení 3D CAD a přehled softwarů, které se dělí dále na obecné a specializované. Také

jsou zde zmíněny CAx systémy a jejich použití.

Závěr teoretické části je věnován tvorbě modelů pomocí CAD. Je zde popsáno rozdělení

do dvou základních oblastí, tvorba modelů ve 2D a tvorba modelů ve 3D prostředí.

V praktické častí jsem popsala tvorbu normalizovaných a konstrukčních prvků pomocí

vhodně zvolených nástrojů. Prvky a nástroje byly vybrány tak, aby byly vhodné pro

začínající studenty oboru technologická zařízení, kteří se seznamují nejen s modelováním,

ale i se základy konstruování a navrhování normalizovaných tvarových prvků.

V první kapitole se konstrukční prvky modelovaly v programu Solid Edge. Pro hnací hřídel

byly vhodně zvolenými nástroji vytvořeny prvky drážka pro těsné pero, zápich, díra

s metrickým závitem, rovinné plochy pro náboj kola, zkosené hrany.

Dalším tělesem byla zvolena hřídel, na které je vytvořený prvek drážka pro vnější pojistný

kroužek. Dalším prvkem je drážka vymezující manipulační prostor modelovaná na upínací

desce pro elektromotor. Krabička pro elektroniku obsahuje prvky skořepina, lem, montážní

výstupek a díra s kuželovým zahloubením. Jako poslední je namodelovaná drážková

hřídel.

Všechny průvodní obrázky k jednotlivým nástrojům jsou vytvořeny z výkresové

dokumentace (viz příloha P I - X).

Pro porovnání těchto dvou prostředí, byl vybrán program Solid Edge, který jsem měla

možnost používat v rámci svého studia a Autodesk Inventor Professional, který používám

ve své profesi.

Výše zmiňované CAD programy pro podporu konstruování lze v rámci výuky nainstalovat

zdarma. V těchto studentských verzí jsou obsaženy stejné nástroje jako v placených

verzích těchto programů. Výjimkou jsou knihovny normalizovaných součástí, které ve

studentských verzích nejsou aktivní. [27][8]

Softwary se liší cenou, a to podle verzí. Ty nejlevnější verze (Inventor LT) obsahují pouze

základní vybavení (3D modelování součástí, fotorealistické vizualizace, DWF publikování,
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kopírování a vkládání z AutoCADu). Druhá verze (Inventor) o něco dražší je založená na

základním vybavení plus další nástroje navíc (modelování sestav, knihovny součástí). Třetí

verze (Inventor Professional) obsahuje vše co první dvě verze a mnoho dalších nástrojů

(dynamická simulace, pevnostní analýza). [7][39]

Pro odzkoušení je možné si tyto programy nainstalovat zdarma na jeden až tři měsíce.

Programy Inventor Proffesional a Solid Edge jsou vhodné jak pro pokročilé uživatele, tak i

pro začínající modeláře.

Oba programy nabízí podobný obsah nástrojů (tvorba ploch, simulace, 3D tisk). Nástrojem

pro tvorbu ploch je možnost si vytvořit model složitých tvarů, simulací lze vytvořené

modely zanalyzovat a odsimulovat, pro 3D tisk lze model upravit a připravit v prostředí

pro tvorbu modelu nástrojem 3D tisku.

Technologii, kterou nabízí pouze program Solid Edge, je technologie synchronního

modelování. Tento druh modelování není založen na historii prvků, proto lze úpravu ploch

provádět přímo na modelu.

Nástroje v Solid Edge oproti nástrojům v Inventoru nabízí více možností, jak prvek

upravit. Například nástroj „Díra“, která navíc nabízí počáteční nebo koncové sražení díry

nebo nástroj „Drážka“, která umožňuje z klasické drážky vytvořit drážku dvoustupňovou

se zahloubením nebo s výstupkem.

U nástrojů v Inventoru není potřeba plnit tolik kroků k vytvoření prvků jako u nástrojů

v Solid Edge. Například u nástroje „Zkosení“ stačí pro zkosení vybrat pouze hrany, v Solid

Edge je potřeba vybrat a potvrdit plochy, v níž hrany leží a poté vybrat samotné hrany. U

nástroje „Zaoblení“ stačí vybrat pouze hrany a potvrdit, v Solid Edge je potřeba vybrat a

potvrdit hrany, vytvořit náhled a prvek dokončit. Nebo u nástroje „Skořepina“ se

k vytvoření skořepiny označí na prvku pouze plocha k vymazání a postup se potvrdí.

V Solid Edge je postup delší. U nástroje skořepina je potřeba zadat a potvrdit tloušťku

skořepiny, vybrat a potvrdit plochu k vymazání, vytvořit náhled a prvek dokončit. Bez

splnění těchto jednotlivých kroků nelze prvky vytvořit.

Solid Edge nabízí dvojice nástrojů jako například „Vysunutí a Vyříznutí“, „Rotace a

Vyříznutí rotací“, „Tažení a Tažení objemu“, které lze v Inventoru najít jako jeden nástroj

pro přidání a odebrání objemu „Vysunutí, Rotace a Tažení“.
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V Solid Edge je vyvolávání kót v prostředí výkresu přehlednější a pohodlnější než v

programu Inventor. V Solid Edge se mohou kóty vyvolat v každém pohledu, ty které se

dají editovat v prostředí modelování. V Inventoru se veškeré kóty vyvolají v každém

pohledu, a to i ty, které s tím pohledem nesouvisí, proto je potřeba tyto kóty odstranit.

V Inventoru lze v prostředí výkresu upravovat kóty vytvořené i kóty vyvolané z modelu.

V Solid Edge lze v prostředí výkresu upravovat pouze kóty v tomto prostředí vytvořené.

Pro úpravu vyvolaných kót je potřeba se vrátit zpět do prostředí modelu.
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