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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma práce studentky Zuzany Dohnalové řeší problematiku porovnávající modelování základních
prvků 3D parametrického modelování mezi dvojicí CAD softwarů ve studentské edici/verzi pro
strojírenské, plastikářské a elektrotechnické a jiné součásti. Lze konstatovat, že dílčí poměrně
obecné cíle jsou splněny; dáváno je taktéž srovnání s požadavky na tvorbu výkresů. Práce je sepsána
přehledně a srozumitelně. Objevují se jen sporadické chyby v textu, jako jsou překlepy či nesprávná
slova automatických oprav. Autorka taktéž zpracovává bohatou přílohovou dokumentaci.
Poznámkou je, že není definována generace (verze) CAD softwarů, ve kterých realizace práce
probíhala a tím i proběhlo uložení part souborů. Druhou poznámkou je nejednotnost ve formátu
citačních odkazů v kapitole Seznamu použité literatury.

Konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na studentky a studenty daného stupně studia. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Proč bakalářská práce neuvažuje porovnání s funkcemi synchronního modelování? Má autorka
zkušenosti s metodikou modelování pomocí synchronních funkcí?

Co Vám říká zkratka PMI v oblasti výroby a kde nachází uplatnění? Umožňují dané softwary užití
funkcí PMI?

Jaký je názor studentky na uplatnění prvků umělé inteligence do CAD softwarů?

V e Zlíně dne 25.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce